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익산한벌초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-19 예산액 1,605,149,000

제1조 2017학년도 익산한벌초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,605,149,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,605,149 1,611,631 -6,482 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -350 8,577 0.5

학생복지/교육격차 해소 -15,914 848,367 52.8

기본적 교육활동 -7,240 216,650 13.4

선택적 교육활동 5,812 219,718 13.6

교육활동 지원 1,700 72,677 4.5

학교 일반운영 -2,490 227,160 14.1

학교시설 확충 12,000 12,000 0.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,374 1,014,050 63.1

자체수입 학부모부담수입 -14,565 568,965 35.4

자체수입 행정활동수입 1,709 3,249 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,885 1.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,014,0501,007,676 6,374

1.교육비특별회계이전수입 1,014,0501,007,676 6,374

1.교육비특별회계전입금수입 1,014,0501,007,676 6,374

1.학교회계전입금 1,014,0501,007,676 6,374

1.학교운영비전입금 430,425 430,425 0
학교운영비전입금 : (369,281,000원 × 1교) - 

430,425,000원 =
-61,144,000

학교운영전입금 : 61,144,000원 × 1교 = 61,144,000

2.목적사업비전입금 583,625 577,251 6,374
(성립전)급식종사원대체인력운영 : (2,304,000

원 × 1교) - 2,251,000원 =
53,000

(성립전)교과용도서추가지원금 : 2,614,000원 

× 1교 =
2,614,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 1,264,000원 

× 1교 =
1,264,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 2,442,460원 × 1

교 =
2,443,000

2.자체수입 572,214 585,070 -12,856

1.학부모부담수입 568,965 583,530 -14,565

1.수익자부담수입 568,965 583,530 -14,565

1.급식비 311,252 327,920 -16,668

1.급식비 311,252 327,920 -16,668교직원급식 : -3,500원×288일= -1,008,000

우유급식 : -26,100원×600명= -15,660,000

2.방과후학교활동비 189,991 187,302 2,689

1.방과후학교활동비 189,991 187,302 2,689방과후학교활동 : 25,000원×12월×22명= 6,600,000

방과후활동교재 : -125,000원×22명= -2,750,000

돌봄교실운영 : -1,161,000원×1교= -1,161,000

3.현장체험학습비 49,604 49,604 0

1.현장체험학습비 49,604 49,604 0

4.청소년단체활동비 11,954 11,954 0

1.청소년단체활동비 11,954 11,954 0

5.졸업앨범비 6,164 6,750 -586

1.졸업앨범비 6,164 6,750 -586졸업앨범제작 : -586,000원×1교= -586,000

2.행정활동수입 3,249 1,540 1,709

1.사용료및수수료 566 540 26
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 566 540 26

1.사용료 566 540 26강당사용료 : 10,000원×1회= 10,000

상하수도사용료 : 16,000원×1회= 16,000

2.자산수입 1,157 100 1,057

1.자산매각대 1,157 100 1,057

1.자산매각대 1,157 100 1,057자산매각대금 : 105,700원×10종= 1,057,000

3.기타행정활동수입 1,526 900 626

1.이자수입 522 300 222

1.이자수입 522 300 222예금이자수입 : 222,000원×1회= 222,000

2.기타행정활동수입 1,004 600 404

1.기타행정활동수입 1,004 600 404법인카드포인트현금 : 56,000원×1회= 56,000

폐식용유매각대금 : 34,800원×10월= 348,000

3.기타수입 18,885 18,885 0

1.전년도이월금 18,885 18,885 0

1.순세계잉여금 18,885 18,885 0

1.순세계잉여금 18,885 18,885 0

1.순세계잉여금 18,885 18,885 0

세입합계 1,605,1491,611,631 -6,482
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,577 8,927 -350

1.기타 교직원보수 4,783 4,783 0

1.교직원대체인건비 4,783 4,783 0

1.교원대체인건비 3,894 3,894 0

1.기간제교원인건비 3,894 3,894 0  

2.직원대체인건비 889 889 0

1.기간제직원인건비 880 880 0  

2.기간제직원법정부담

금
9 9 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,794 4,144 -350

1.교직원연수 3,344 3,694 -350

1.교직원연수 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

2.정보화연수 100 450 -350

1.일반수용비 100 450 -350정보화연수경비  -50,000원×7회= -350,000

3.소프트웨어교육연수 164 164 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 124 124 0  

2.교직원복지 450 450 0

1.교원동아리활동 450 450 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 848,367 864,281 -15,914

1.급식 관리 388,250 403,601 -15,351

1.학교급식운영 388,250 403,601 -15,351

1.우유급식 28,200 43,860 -15,660

1.우유대금 28,200 43,860 -15,660급식용우유  -26,100원×600명= -15,660,000

2.급식재료 294,385 294,385 0

1.급식용식재료비 294,385 294,385 0  

1 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.식생활관운영 33,559 34,567 -1,008

1.일반수용비 22,159 22,567 -408검사수수료  -319,000원×1회= -319,000

급식기구수선  -89,000원×1종= -89,000

2.연료비 11,400 12,000 -600도시가스사용료  -300,000원×2월= -600,000

4.급식기구확충 26,604 26,604 0

1.비품구입비 26,604 26,604 0  

5.조리종사원운영 5,502 4,185 1,317

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.기간제직원인건비 4,522 3,205 1,317
(성립전)대체인건비(지원)  52,630원×1일

=
53,000

(성립전)대체인건비(지원)  52,660원×3명

×8일=
1,264,000

3.일반수용비 200 200 0  

2.보건 관리 22,664 22,655 9

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,105 13,105 0

1.약품구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.보건교육 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 250 250 0  

4.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.학생건강검사 5,655 5,655 0

1.학생복지비 5,655 5,655 0  

6.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.학생정서행동검사 200 200 0

2 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 9,559 9,550 9

1.먹는물관리 8,159 8,150 9

1.일반수용비 8,159 8,150 9정수기관리용역  -25,000원×1대= -25,000

수질검사  34,000원×1회= 34,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 348,311 348,311 0

1.급식비지원 254,135 254,135 0

1.무료급식지원금 254,135 254,135 0

1.학생지원금 254,135 254,135 0  

2.방과후학교활동비지원 89,996 89,996 0

1.방과후자유수강권 47,876 47,876 0

1.학생지원금 47,876 47,876 0  

2.돌봄교실운영 42,120 42,120 0

1.학생지원금 42,120 42,120 0  

3.현장체험학습비지원 4,180 4,180 0

1.현장체험학습 4,180 4,180 0

1.학생지원금 4,180 4,180 0  

4.학생복지 89,142 89,714 -572

1.교육복지우선 48,750 48,750 0

1.학생파악과지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3 발행일 : 2018-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.프로그램운영 38,880 38,880 0

1.운영수당 20,540 20,540 0  

2.교육운영비 18,340 18,340 0  

3.학교-마을-교육공동체 5,664 5,664 0

1.교육운영비 5,464 5,464 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.교내시스템구축 3,906 3,906 0

1.무기계약직원인건비 1,562 1,800 -238초과근무수당  -14,000원×17시간= -238,000

2.일반수용비 1,244 1,006 238운영용품  14,000원×17종= 238,000

3.여비 1,100 1,100 0  

2.학생복지운영 40,392 40,964 -572

1.교과서구입 34,228 34,214 14

1.교육운영비 34,228 34,214 14(성립전)교과서구입  2,614,000원×1교= 2,614,000

교과서구입  -10,000원×260권= -2,600,000

2.졸업앨범제작 6,164 6,750 -586

1.교육운영비 6,164 6,750 -586졸업앨범제작  -586,000원×1교= -586,000

3.기본적 교육활동 216,650 223,890 -7,240

1.교과 활동 128,395 135,635 -7,240

1.교과활동지원 31,120 36,770 -5,650

1.학습준비물 22,920 22,920 0

1.학습준비물 22,920 22,920 0  

2.기초학력지도 750 1,500 -750

1.운영수당 450 1,200 -750강사료  -30,000원×25시간= -750,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.보결수업관리 2,550 3,850 -1,300

1.운영수당 2,550 3,850 -1,300보결수당  -10,000×13명×10시간= -1,300,000

4.교과협의회운영 1,900 5,500 -3,600

1.교육운영비 1,900 5,500 -3,600협의회(학년및부장)  -11,000원×50명= -550,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

협의회(교원)  -19,500원×50명×2회= -1,950,000

협의회(교원)차량비  -550,000원×2회= -1,100,000

5.느루동행학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 10,300 12,800 -2,500

1.교과운영 6,300 7,800 -1,500

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500기자재구입  -500,000원×3종= -1,500,000

2.과학실안전장비구축 4,000 5,000 -1,000

1.비품구입비 4,000 5,000 -1,000밀폐형시약장  -1,000,000원×1대= -1,000,000

3.[국고]체육교과활동 35,680 35,680 0

1.교과활동 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 5,899 5,899 0

1.기간제직원인건비 5,089 5,089 0  

2.교직원복지비 810 810 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)17,298 17,298 0

1.기간제직원인건비 15,351 15,351 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,847 1,847 0  

4.스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

5.학생건강체력교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.스포츠강사운영(자체) 983 983 0

1.기간제직원인건비 583 583 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

4.예술교과활동 5,990 5,080 910

1.교과운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 200 500 -300기자재수리  -100,000원×3회= -300,000

2.비품구입비 2,300 500 1,800디지털피아노  900,000원×2대= 1,800,000

2.예술교육활동(중점사업) 3,490 4,080 -590

1.교육운영비 3,490 4,080 -590체험비  -4,000원×25명= -100,000

차량비  -98,000원×5대= -490,000

5.외국어교과활동 42,905 42,905 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.영어학습동아리 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.영어캠프운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.영어회화전문강사운영 39,165 39,165 0

1.기간제직원인건비 36,023 36,023 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,142 3,142 0  

6.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.특수교육대상자운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 88,255 88,255 0

1.자율활동 19,767 19,767 0

1.체육대회 1,417 1,417 0
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1.교육운영비 1,417 1,417 0  

2.학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

3.과학의날행사 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.과학경진대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

5.학습발표회 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0  

6.학교특색사업(독서) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.학생회활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

8.도시지역스쿨팜운영 750 750 0

1.전출금 750 750 0  

2.현장체험학습활동 49,604 49,604 0

1.현장학습 33,212 33,212 0

1.교육운영비 33,212 33,212 0  

2.수학여행 16,392 16,392 0

1.교육운영비 16,392 16,392 0  

3.동아리활동 13,254 13,254 0

1.청소년단체활동 12,254 12,254 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 11,954 11,954 0  

2.학생자생동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.진로활동 2,630 2,630 0

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로교육활동(중점사업) 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

4.선택적 교육활동 219,718 213,906 5,812

1.방과후학교 운영 198,671 194,782 3,889

1.방과후학교운영 150,530 145,480 5,050

1.특기적성교육 150,530 145,480 5,050

1.운영수당 124,200 117,600 6,600강사료  330,000원×10과목×2월= 6,600,000

2.교육운영비 25,130 27,880 -2,750수업자료  -1,375,000원×2월= -2,750,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200이동식무용바  600,000원×2대= 1,200,000

2.돌봄교실운영 48,141 49,302 -1,161

1.오후돌봄교실 48,141 49,302 -1,161

1.운영수당 31,448 32,898 -1,450전담인력인건비  -450,000원×2명×2월= -1,800,000

프로그램강사료  50,000원×7시간= 350,000

2.교육운영비 16,693 16,404 289학생간식  -31,180원×25명×2월= -1,559,000

교육용품  45,460원×25종×2회= 2,273,000

학생중식  -17,000원×25명= -425,000

2.독서활동 14,423 12,500 1,923

1.독서활동운영 14,423 12,500 1,923

1.도서구입 11,480 12,000 -520

1.도서구입비 11,480 12,000 -520도서구입  -10,000원×52권= -520,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.「책꾸러미」지원 2,443 0 2,443

1.교육운영비 2,443 0 2,443(성립전)도서구입  25,180원×97명= 2,443,000
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3.기타 선택적 교육활동 6,624 6,624 0

1.창의교육운영 1,000 1,000 0

1.독서인문학교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.다문화교육운영 5,624 5,624 0

1.북한이탈학생 맞춤형교육 5,400 5,400 0

1.운영수당 705 705 0  

2.교육운영비 4,695 4,695 0  

2.나눔지기[멘토]지원 224 224 0

1.여비 224 224 0  

5.교육활동 지원 72,677 70,977 1,700

1.교무업무 운영 17,190 19,400 -2,210

1.교무학사운영 17,190 19,400 -2,210

1.환경정리 8,870 8,870 0

1.교육운영비 8,870 8,870 0  

2.교육공무직원 2,020 2,020 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.기간제교원인건비 140 140 0  

3.일반수용비 100 100 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

3.교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.입학식및졸업식 3,900 6,110 -2,210

1.일반수용비 90 300 -210상장용지  -600원×350장= -210,000

2.교육운영비 3,810 5,810 -2,000현수막제작  50,000원×1종= 50,000

행사용품  -17,000원×100명= -1,700,000

학생상품  -3,500원×100명= -350,000

5.입학전형지원 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0  

6.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 15,347 15,347 0

1.학생생활상담지도 7,320 7,320 0

1.녹색어머니회 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.상담실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 3,480 3,480 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력대책자치위원회 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.인성인권우수학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교통안전구역설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 4,547 4,547 0

1.안전교육 4,547 4,547 0

1.교육운영비 4,547 4,547 0  
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3.학습지원실 운영 17,370 19,400 -2,030

1.방송실운영 2,870 3,900 -1,030

1.방송장비확충 2,470 3,500 -1,030

1.일반수용비 600 1,500 -900방송소모품  -50,000원×9종×2회= -900,000

2.비품구입비 1,870 2,000 -130노트북컴퓨터  -130,000원×1대= -130,000

2.방송부운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.정보화실운영 14,500 15,500 -1,000

1.학교정보화지원 1,060 2,500 -1,440

1.교육운영비 1,060 1,500 -440기자재수리  -110,000원×4대= -440,000

2.기타자산취득비 0 1,000 -1,000소프트웨어(민간개발)  -500,000원×2종= -1,000,000

2.정보화업무지원 13,440 13,000 440

1.일반수용비 13,440 13,000 440전산소모품  100,000원×8종= 800,000

학내전산망유지보수  -30,000원×12월= -360,000

4.교육여건 개선 22,770 16,830 5,940

1.교육환경개선 22,770 16,830 5,940

1.PC구입 22,770 16,830 5,940

1.비품구입비 22,770 16,830 5,940교사실컴퓨터  990,000원×6대= 5,940,000

6.학교 일반운영 227,160 229,650 -2,490

1.학교기관 운영 44,277 43,757 520

1.부서기본운영 44,277 43,757 520

1.교장실운영 9,190 9,190 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 31,687 30,967 720

1.일반수용비 9,727 10,007 -280업무용도서  -110,000원×3세트= -330,000

교육훈련경비  50,000원×1명= 50,000
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2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 16,000 16,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 4,960 3,960 1,000사무용기기  500,000원×2대= 1,000,000

3.연구부운영 2,050 2,250 -200

1.일반수용비 1,950 2,150 -200소프트웨어(이지에듀)  -200,000원×1종= -200,000

2.교육운영비 100 100 0  

4.교무실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 850 850 0  

2.시설 장비 유지 177,533 180,283 -2,750

1.학교시설장비유지 177,533 180,283 -2,750

1.공공요금및제세공과금 63,840 71,340 -7,500

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.전기요금 39,900 45,000 -5,100전기요금  -425,000원×12월= -5,100,000

3.상하수도료 10,800 12,000 -1,200상하수도요금  -100,000원×12월= -1,200,000

4.기타공공요금 10,920 12,120 -1,200전화요금  -100,000원×12월= -1,200,000

2.화장실관리 16,880 16,880 0

1.일반수용비 16,880 16,880 0  

3.당직관리 37,730 37,730 0

1.일반수용비 37,730 37,730 0  

4.시설관리용역 15,400 12,400 3,000

1.일반수용비 15,400 12,400 3,000강당청소용역  1,500,000원×2실= 3,000,000

5.시설일반관리 40,792 37,992 2,800

1.기간제교원인건비 1,512 1,512 0  

2.일반수용비 39,280 35,580 3,700시설소규모수선  500,000원×8회= 4,000,000

노후소화기교체  -15,000원×20대= -300,000
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3.비품구입비 0 900 -900시설관리기계장비  -300,000원×3대= -900,000

6.수목관리 1,900 2,500 -600

1.일반수용비 1,900 2,500 -600전지및방제작업  -600,000원×1회= -600,000

7.연료비 591 1,041 -450

1.연료비 591 1,041 -450등유구입  -867원×130L×4월= -450,000

8.환경도우미사업 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

3.학교운영 협력 5,350 5,610 -260

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,250 4,510 -260

1.학부모교육 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

2.운영수당 360 360 0  

3.일반업무추진비 750 750 0  

2.어머니배구대회운영 140 400 -260

1.여비 140 400 -260대회출전여비  -10,000원×26명= -260,000

3.학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 12,000 0 12,000

1.시설확충 및 개선 12,000 0 12,000

1.시설확충및개선 12,000 0 12,000

1.냉난방시설 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000시스템냉난방기  4,000,000원×3대= 12,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,605,1491,611,631 -6,482
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